
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA TECNICA
N. 113 DEL 19/03/2025 REG. GEN.

N. 62 DEL 12/03/2025

OGGETTO: Autorità  Nazionale  Anticorruzione  -  Liquidazione  contributi  dovuti  su  gare 
espletate

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

-  l’articolo  23,  commi 1  e  2  del  codice  dei  contratti pubblici,  approvato  con D.  Lgs.  n.  36/2023,  che  attribuisce  
all’Autorità la titolarità in via esclusiva della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (di seguito BDNCP) abilitante  
l’ecosistema nazionale di e-procurement, nonché il compito di svilupparne e gestirne i servizi e di individuarne, con 
proprio provvedimento, le sezioni in cui la stessa si articola e i servizi ad essa collegati;

-  l’articolo  23,  comma  3,  del  codice  dei  contratti  pubblici,  che  stabilisce  l’interoperabilità  della  BDNCP  con  le 
piattaforme di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti e con il portale 
dei soggetti aggregatori di cui al decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89, per la digitalizzazione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici;

- la legge 23 dicembre 2005, n. 266 e, in particolare, l’articolo 1, comma 65, che disciplina le modalità di finanziamento 
dell’Autorità;

- l’articolo 1, comma 67, della succitata legge n. 266/2005 secondo il  quale la contribuzione di cui al precedente 
comma 65 è dovuta dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla vigilanza dell’Autorità. 

- l’articolo 222, comma 12, del  D. Lgs. n. 36/2023, che conferma il sistema di autofinanziamento previsto dal citato 
articolo 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266;

- il combinato disposto degli articoli 1, comma 67, della legge n. 266/2005 e 222, comma 3, lettera a) del codice dei  
contratti pubblici, da cui deriva l’obbligo di contribuzione anche con riferimento ai contratti esclusi dall’applicazione 
del codice;

-  la  delibera  recante  l’attuazione dell'articolo  1,  commi 65  e  67,  della  legge  23  dicembre 2005,  n.  266,  con cui  
annualmente l’Autorità stabilisce il contributo dovuto per i contratti pubblici nei settori ordinari e speciali;

-  la  delibera  n.  584  adottata  dall’A.N.AC.  Il  19  dicembre  2023  con  la  quale  vengono  fornite  indicazioni  relative  
all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore dell’Autorità;

- la delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23  
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, pubblicata sulla GURI n. 9 del 12.01.2024, l’A.N.A.C. (Autorità Nazionale  
Anticorruzione), ha determinato gli importi delle contribuzioni ad essa dovute per l'anno 2024 per l'affidamento dei  
contratti pubblici soggetti all'applicazione del Codice dei Contratti, aventi ad oggetto l'acquisizione di servizi e forniture 
e la realizzazione di lavori pubblici; 

DATO ATTO CHE:

- dal 17 settembre 2024 è entrato in esercizio il nuovo sistema di pagamento della contribuzione dovuta dalle stazioni  
appaltanti (SA) che hanno avviato procedure di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, servizi e forniture;

- il nuovo sistema riguarda le procedure che dal 1° gennaio 2024 sono state registrate sulla Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici (BDNCP) dell’Autorità ricorrendo alle Piattaforme di Approvvigionamento Digitale certificate (PAD) 
oppure utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dall’A.N.AC. attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici  



(PCP); 

- l’Autorità genererà, sul servizio Gestione Contributi Gara (GCG), un “raggruppamento” intestato all’Amministrazione 
oppure, ove richiesto, al singolo Centro di Costo, nel quale verranno conteggiate le gare soggette a contribuzione, 
registrate sulla BDNCP e pubblicate nel mese di riferimento. A ogni raggruppamento corrisponderà il relativo avviso di  
pagamento pagoPA, il quale sarà accessibile dal Portale dei pagamenti di A.N.AC.;

VERIFICATO che l’ANAC ha reso disponibili sulla nuova piattaforma gli avvisi di pagamento relativi ai contributi a carico 
del  Comune di  Costigliole  Saluzzo,  da  versare  relativamente  alle  procedure  attivate  nell’anno  2024  e  di  seguito  
riportati:

ID Raggruppamento 5043 Avviso n. 301030019860831230

Numero Gara
Data 

pubblicazione Oggetto
Importo a base 

d’asta
Importo 

contributo Centro di costo

Salita Borgo 13/02/2024

PNRR  –  M2C4  –  I2.2  – 
Consolidamento  strada  comunale 
Salita  al  Borgo  e  messa  in  sicurezza 
dissesto  idrogeologico  –  Servizio 
aggiornamento progetto esecutivo, DL 
e coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione e contabilità finale

€ 55.250,58 € 35,00
UFFICIO 
TECNICO 
COMUNALE

Teleriscadaldament
o 2024 14/02/2024 Servizio teleriscaldamento anno 2024 € 56.393,45 € 35,00

UFFICIO 
TECNICO 
COMUNALE

Energia  elettrica 
moduli 2024 21-02-2024 Fornitura energia elettrica per moduli 

scolastici anno 2024 € 41.803,28 € 35,00
UFFICIO 
TECNICO 
COMUNALE

ID Raggruppamento 35643 Avviso n. 301030021480197669

CONSIP_RDO_ 
4482390 02/07/2024

Affidamento  del  servizio  di 
accertamento  e  riscossione  del 
canone patrimoniale di  concessione, 
autorizzazione  o  esposizione 
pubblicitaria (Legge 160/2019, art. 1 
commi  816/836  e  846/847), 
pubbliche  affissioni  (periodo 
01/01/2025 – 31/12/2028)

€ 48.000,00 € 35,00 AREA 
FINANZIARIA

CONSIP_RDO_ 
4523848 18/07/2024

Invito a presentare offerta per i lavori 
di  Palazzo  Giriodi  Centro  di 
aggregazione  sociale  nuovi  spazi  a 
servizio del territorio

€ 54.904,26 € 35,00
UFFICIO 
TECNICO 
COMUNALE

ID Raggruppamento 47490 Avviso n. 301030021597684771

CONSIP_RDO_ 
4623759 10/09/2024

Servizio di assistenza specialistica A.S. 
2024/2025 € 43.590,00 € 35,00

AREA 
AMMINISTRAT
IVA

ID Raggruppamento 62789 Avviso n. 301030022065583745

Teleriscaldamento 
stag. 24/25

05/12/2024 Servizio  di  teleriscaldamento 
immobili comunali stagione 24/25

€ 73.360,00 € 35,00
UFFICIO 
TECNICO 
COMUNALE

CONSIP_RDO_ 
4917938 12/12/2024

Preventivo per fornitura e montaggio 
arredi nuovo polo scolastico € 88.198,49 € 35,00

UFFICIO 
TECNICO 
COMUNALE

RITENUTO di dover procedere ad effettuare i versamenti dei contributi anzidetti a favore della medesima Autorità;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari e, per 
effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 

SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste  



dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione non 
sussistono, conseguentemente,  in capo allo stesso,  situazioni  di  conflitto d'interesse in relazione ai  contenuti del  
presente provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria;

VISTO:

il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali;

il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa;

il decreto n. 4 del 26/10/2023 che individua l’arch. Giuseppe Moi quale Responsabile del Servizio Tecnico;

il DUP 2025/2027 approvato con delibera C.C. n. 22 del 19/12/2024;

il Bilancio di previsione 2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 19/12/2024;

il P.E.G. 2025/2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 16/01/2025;

l'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della G.C. n. 30 del 16/03/2010 che  
stabiliscono le  misure organizzative idonee a garantire il  tempestivo pagamento delle  somme dovute a terzi  per 
somministrazione, forniture ed appalti;

ACCERTATA la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  mediante  apposito  parere  di  regolarità  tecnica 
espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

DETERMINA

1) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 
n. 118/2011, le seguenti somme:

Esercizio 2025

€ 180,00 Cap. 580/121

Missione 01

Programma 06

Titolo I

Macro 102

Piano finanziario U.1.02.01.02.001

Creditore A.N.A.C.

CIG ----------------------------------------- CUP --------------------------------------

Esigibilità 31/12/2025

2) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio.

3) DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 280,00 a favore dell'A.N.A.C. prelevando la somma di:

- € 180,00 come indicato al punto 1)

- € 100,00 al pianto finanziario U.1.02.01.02.001 Cap. 580/121 imp. 559 – 364 e 194 del Bilancio.

4) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione.

5) DI DARE ATTO che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta sottoscrizione in formato 
digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  19 marzo 2025

Il Responsabile del Servizio
MOI arch. Giuseppe *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma autografa


